
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. december 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 286 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 286:  

”Ministeren bedes oplyse, om ministeren finder det etisk forsvarligt, at man i forbin-

delse ed forsk i gsprojektet ”Da ark redder Liv” i Regio  Sydda ark har i d-
ført, at frivillige førstehjælpere kun alarmeres ved hvert andet hjertestop for dermed 

at kunne fastslå, om disse frivillige førstehjælperes indsats øger overlevelsen.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Region Syddan-

mark om bidrag.  

 

Region Syddanmark har oplyst følgende:  

”Regionsrådet godkendte på regionsrådsmødet den 26. juni 2017 regionens delta-

gelse i projekt ”Da ark Redder liv”. (Der er vedhæftet beslutningsprotokol fra regi-

onsrådsmødet den 26. juni 2017).  I projektet vil borgere i regionen kunne tilmelde 

sig som frivillige førstehjælpere, der kan udkaldes til hjælp ved hjertestop. I sagen 

blev det nævnt, at der arbejdes på at formulere et forskningsprojekt i forbindelse 

med førstehjælpsprojektet.  

 

En forskningsgruppe på Hjertemedicinsk Afd. B. på Odense Universitetshospital har 

foreslået et forskningsdesign, hvor der sker en tilfældig fordeling ved lodtrækning 

mellem, om der udkaldes førstehjælpere eller ej. Formålet med forskningsprojektet 

er at vise, o  udkald af førstehjælpere i ”Da ark Redder Liv” øger overlevelse  ved 
hjertestop.  

 

Den Regionale Videnskabsetiske Komite i Region Syddanmark gav 16. maj 2017 afslag 

til forskningsprojektet, men efterfølgende blev forskningsprojektet endeligt godkendt 

af Den Nationale Videnskabsetiske Komite. 

 

Derfor er et randomiseret forskningsstudie (lodtrækningsstudie) i forbindelse med 

projekt ”Da ark redder liv” forelagt til politisk eslutning i Region Syddanmark i de-

cember 2017. 

 

Præhospitaludvalget i Region Syddanmark behandlede forskning i forbindelse med 

projekt Da ark ”redder liv” i for  af et ra do iseret forsk i gsstudie lodtræk-
ningsstudie) på sit møde den 4. december 2017, og regionsrådet har efterfølgende 

behandlet sagen på regionsrådsmøde den 18. december 2017. (Der er vedhæftet be-

slutningsprotokol fra regionsrådsmødet den 18. december 2017). 
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Side 2 

Region Syddanmark kan oplyse, at præhospitaludvalget indstillede til regionsrådet 

den 4. december 2017, at der ikke gennemføres et randomiseret forskningsstudie 

lodtræk i gsstudie  i for i delse ed projekt ”Da ark redder liv”, og at regio srå-
det besluttede den 18. de e er 8, at ”Beslut i ge  fra Præhospitaludvalget til-
trædes, således at der ikke gennemføres et randomiseret forskningsstudie som led i 

”Da ark Redder Liv”.”  
 

Jeg kan henholde mig til Region Syddanmarks bidrag, hvoraf det fremgår, at der ikke 

er indført en ordning som den i spørgsmålet nævnte.  

  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Tove Kjeldsen 

 


